核查意见

1

华泰联合证券有限责任公司

关于江苏徐矿能源股份有限公司控股子公司

对外提供反担保的专项核查意见

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“保荐人”或“本保荐人”）作为江

苏徐矿能源股份有限公司（以下简称“苏能股份”或“公司”）首次公开发行股

票并在主板上市的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券

交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号—规范运

作》等有关规定，对本次苏能股份控股子公司陕西郭家河煤业有限责任公司（以

下简称“郭家河煤业”）对外提供反担保事项进行了审慎核查，并出具核查意见

如下：

一、反担保情况概述

郭家河煤业为苏能股份的控股子公司，公司持有其 60.00%的出资额。陕西

宝麟铁路有限责任公司（以下简称“宝麟铁路”）为郭家河煤业的参股子公司，

郭家河煤业持有其 33.89%的出资额。

由于生产经营需要，宝麟铁路申请向陕西麟游商业农村信用银行融资 3亿

元，并由其控股股东陕西省铁路投资（集团）有限公司（以下简称“陕西铁路集

团”）为上述融资提供担保，宝麟铁路参股股东郭家河煤业、陕西省煤田地质集

团有限公司（以下简称“陕西地质集团”）以所持宝麟铁路股权为上述担保提供

反担保。

宝麟铁路将为郭家河煤业反担保事项提供反担保。

陕西铁路集团持有宝麟铁路 47.45%出资额，郭家河煤业持有宝麟铁路

33.89%出资额，陕西地质集团持有宝麟铁路 14.91%出资额，东岭集团股份有限

公司持有宝麟铁路 1.98%出资额，大唐宝鸡发电有限责任公司（曾用名“国电宝

鸡发电有限责任公司”）持有宝麟铁路 1.76%出资额。

2023年 8月 25日，公司召开第二届董事会第二十二次会议、第二届监事会

核查意见

2

第十一次会议，审议通过了《关于郭家河煤业公司为宝麟铁路公司融资提供反担

保的议案》，独立董事发表了同意的独立意见。

因主债务人宝麟铁路资产负债率超过 70%，根据有关法律法规及《江苏徐矿

能源股份有限公司章程》，本次反担保经公司董事会审议通过后，尚须提交公司

股东大会审议。

截至本核查意见出具日，郭家河煤业为宝麟铁路提供的担保余额为

72,754.29万元，本次郭家河煤业提供反担保金额为 10,168.20万元。

二、主债务人基本情况

公司名称：陕西宝麟铁路有限责任公司

成立日期：2010年 12月 21日

注册地址：陕西省宝鸡市金台区宝虢路 80号

法定代表人：陈高社

注册资本：113,626.00万元人民币

经营范围：宝麟铁路货物运输；物流服务；场地租赁；房屋租赁；设备租赁；

铁路线路施工与维护；国内各类广告设计制作；餐饮旅游服务；物业管理，煤炭

经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：

序号 股东名称 出资比例

1 陕西省铁路投资（集团）有限公司 47.45%

2 陕西郭家河煤业有限责任公司 33.89%

3 陕西省煤田地质集团有限公司 14.91%

4 东岭集团股份有限公司 1.98%

5
大唐宝鸡发电有限责任公司（曾用名：国

电宝鸡发电有限责任公司）
1.76%

合计 100.00%

最近一年又一期主要财务指标：

核查意见

3

单位：万元

项目 2023年6月30日/2023年1-6月 2022年12月31日/2022年度

资产总额 296,113.86 283,146.29

负债总额 301,558.08 281,707.59

资产净额 -5,444.22 1,438.70

营业收入 9,378.31 20,779.13

净利润 -7,043.02 -16,837.43

注：2022年 12月 31 日财务数据已经陕西正源会计师事务所有限责任公司审计，2023 年 6
月 30日财务数据未经审计。

截至本核查意见出具日，宝麟铁路不属于失信被执行人。

与公司的关系：宝麟铁路系公司控股子公司郭家河煤业的参股公司，公司持

有郭家河煤业 60.00%的出资额，郭家河煤业持有宝麟铁路 33.89%的出资额。

三、被担保人基本情况

公司名称：陕西省铁路投资（集团）有限公司

实际控制人：陕西省人民政府国有资产监督管理委员会

成立日期：1992年 5月 13日

注册地址：陕西省西安市碑林区南二环东段 39号

法定代表人：赵军锋

注册资本：1,376,066.00万元人民币

经营范围：省内合资铁路、地方铁路的建设和营运;接受委托,承担铁路专用

线、煤炭集运站的规划建设和管理、技术咨询;铁路物资和配件的生产和经营;

广告;物业管理;建材、能源产品的开发和销售;房地产开发;内外贸易。（依法须

经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：

序号 股东名称 出资比例

1 陕西煤业化工集团有限责任公司 63.60%

2 国开发展基金有限公司 36.40%

核查意见

4

序号 股东名称 出资比例

合计 100.00%

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

项目 2023年6月30日/2023年1-6月 2022年12月31日/2022年度

资产总额 2,651,893.15 2,643,512.37

负债总额 611,811.54 583,965.03

资产净额 2,040,081.60 2,059,547.34

营业收入 17,083.51 32,979.54

净利润 -9,625.42 -6,348.08

注：2022年 12月 31 日财务数据已经陕西正源会计师事务所有限责任公司审计，2023 年 6
月 30日财务数据未经审计。

截至本核查意见出具日，陕西铁路集团不属于失信被执行人。

与公司的关系：陕西铁路集团系公司控股子公司郭家河煤业的参股公司宝麟

铁路的第一大股东，持有宝麟铁路 47.45%的出资额，除此之外与公司不存在其

他关系。

四、拟签署的担保协议和反担保协议的主要内容

（一）担保协议主要内容

保证人：陕西省铁路投资（集团）有限公司

被担保人：陕西宝麟铁路有限责任公司

担保权人：陕西麟游商业农村信用银行

担保金额：30,000.00万元。

担保期限：主合同约定的债务履行期限届满之日起三年，分次放款的，保证

期限为最后一笔借款到期日起三年。

担保责任：保证被担保人按照借款的约定及时还款。

（二）反担保协议主要内容

反担保人：陕西郭家河煤业有限责任公司

核查意见

5

被担保人：陕西省铁路投资（集团）有限公司

反担保金额：10,168.20 万元本金及相应利息、复利、罚息、违约金、赔偿

金、实现债权的费用（包括但不限于律师费、诉讼费、保全费、公证费、执行费、

评估费等）和所有其他费用。

反担保期限：借款合同项下最后一期债务履行期限届满之日起三年。

反担保责任：在担保协议项下担保人履行担保责任时，反担保人按照股权比

例在反担保限额内承担反担保责任。

宝麟铁路将为郭家河煤业反担保事项提供反担保。

五、担保的原因及必要性

宝麟铁路是郭家河煤业所产煤炭外运的主要方式，是郭家河煤业煤炭外运的

主要渠道。郭家河煤业本次向陕西铁路集团提供反担保是为了缓解宝麟铁路的资

金短缺问题，保障宝麟铁路的稳定运行，对郭家河煤业长远发展有重要作用，且

宝麟铁路对本次反担保事项提供反担保。本次反担保事项不会对公司造成重大不

利影响，不会损害公司及中小股东的利益。

六、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至本核查意见出具日，公司及控股子公司对外担保累计金额为 120,749.29

万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 11.06%。其中，公司对控股子公

司提供的担保总额为 47,995.00 万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为

4.40%；对关联人提供的担保总额为 72,754.29万元，占公司最近一期经审计净资

产的比例为 6.66%，不存在对控股股东和实际控制人担保的情况。无逾期担保情

况。

七、决策程序

公司于 2023年 8月 25日召开公司第二届董事会第二十二次会议、第二届监

事会第十一次会议审议并通过了《关于郭家河煤业公司为宝麟铁路公司融资提供

反担保的议案》。本次反担保经公司董事会审议通过后，尚须提交公司股东大会

审议。

核查意见

6

董事会认为：本次反担保是基于生产经营需要，符合相关法律法规的规定，

且宝麟铁路为本次反担保提供反担保，预计本次反担保事项不会对公司造成重大

不利影响，同意将本次反担保事项提交公司股东大会审议。

独立董事认为：公司控股子公司陕西郭家河煤业有限责任公司对外提供反担

保是为了保障其所产煤炭唯一外运铁路通道宝麟铁路的稳定运行，对陕西郭家河

煤业有限责任公司长远发展有重要作用。并且，陕西宝麟铁路有限责任公司对本

次反担保提供反担保，预计本次反担保事项不会对公司造成重大不利影响。本次

反担保的决策程序合法有效，符合有关法律、行政法规和《公司章程》的规定。

一致同意本次反担保事项提交公司股东大会审议。

八、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：

上述反担保事项已经公司第二届董事会第二十二次会议、第二届监事会第十

一次会议审议通过，独立董事已经发表独立意见予以认可，审批程序符合有关法

律、法规及《公司章程》的规定。苏能股份控股子公司郭家河煤业为参股公司宝

麟铁路融资事宜提供反担保，是为了缓解宝麟铁路的资金短缺问题，保障其所产

煤炭唯一外运铁路通道宝麟铁路的稳定运行，对郭家河煤业长远发展有重要作

用，且宝麟铁路对本次反担保事项提供反担保，预计本次反担保事项不会对公司

造成重大不利影响。

综上，本保荐人对苏能股份控股子公司郭家河煤业拟进行的上述反担保事项

无异议。

核查意见

7

（此页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于江苏徐矿能源股份有限公司

控股子公司对外提供反担保的专项核查意见》之签章页）

保荐代表人：

沙 伟 王德健

华泰联合证券有限责任公司

年 月 日

	一、反担保情况概述
	二、主债务人基本情况
	三、被担保人基本情况
	四、拟签署的担保协议和反担保协议的主要内容
	五、担保的原因及必要性
	六、累计对外担保金额及逾期担保的金额
	七、决策程序
	八、保荐人核查意见